
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 143 del 14/03/2025 

OGGETTO: Impegno di spesa per locazione senza conducente, di una autovettura 
allestita per la Polizia Locale - ordine MePa n. 8432886 - CIG: B60D9C266F

IL DIRIGENTE
Responsabile II Settore
Dott. Gerardo Robaldo

 
VISTO il Decreto sindacale n.13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Finanze,Tributi, Personale, Demografici e Servizio 
Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed 
assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo;

VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei 

Dirigenti;

PREMESSO che il Settore Polizia Locale per il compimento dei servizi di istituto, ha necessità di sostituire  veicoli 
di servizio ormai obsoleti che hanno percorso oltre 100.000 chilometri e presentano evidenti problemi di 
motore e di carrozzeria da risultare antieconomico la loro riparazione;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso parere favorevole per il noleggio a lungo termine 
senza conducente di autovettura, allocando le risorse in bilancio sulla spesa corrente;



RITENUTO opportuno che il contratto di noleggio a lungo termine, comprenda nel canone di locazione mensile: 
l’allestimento per Polizia locale come da Regolamento Regionale completa di barra luminosa a led con display a 
messaggi variabili a basso profilo, "ACK SAFETY Comprende: - Active Safety Brake con RADAR e allerta 
visiva/acustica-Riconoscimento esteso dei cartelli stradali Sistema anticollisione che attiva luci di arresto con 
frenata automatica emergenza , frenata a bassa velocità , include anticollisione pedoni e ciclisti     Avviso 
superamento corsia" – sirena bitonale – consolle di comando funzioni acustico/luminose di emergenza; torcia 
ricaricabile – piano scrittura posteriore con punto luce/presa 12 V), la polizza assicurativa RCA, furto, incendio e 
riparazione danni, Kasco, servizio pneumatici a consumo, manutenzione ordinaria e straordinaria, soccorso 
stradale e traino, l’immatricolazione e collaudo per la Polizia Locale; in modo da avere un servizio comprensivo 
che riduca al minimo i costi di gestione;

CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, ha attualmente attivato Accordi quadro per il noleggio dei beni e servizi di cui 
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24c.6 della Legge n.448/2001, in particolare 
nell’iniziativa denominata “Veicoli in noleggio 3”, lotto n. 4 “Veicoli per la polizia locale”- D2-4, sono presenti 
veicoli ibridi o elettrici;

PRESO ATTO che si intende procedere ad acquisire la disponibilità di una autovettura con alimentazione mild-
hybrid con la formula del contratto di noleggio a lungo termine senza conducente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO che trattasi di locazione a lungo termine senza conducente di autovettura ibrida allestita per le 
funzioni di Polizia Locale dal fornitore ditta LEASYS S.p.A., al canone mensile di

€ 577,41 + IVA, ritenuto congruo anche in considerazione delle seguenti specifiche:
1) autovettura Citroen C4 HYBRID 136 e-DCS6 Plus ;

2) locazione senza conducente 48 mesi – 80.000 Km;

3) caratteristiche della locazione: Colore esterno veicolo Bianco, con allestimento per Polizia Locale;

4) Servizi Aggiuntivi nel canone mensile: Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 
franchigia, Copertura assicurativa RCA senza franchigia, Pneumatici invernali, Apparecchiature e 
Allestimenti speciali della vettura relativa a barra a ponte per pannello messaggistica. "ACK SAFETY 
Comprende: - Active Safety Brake con RADAR e allerta visiva/acustica-Riconoscimento esteso dei cartelli 
stradali Sistema anticollisione che attiva luci di arresto con frenata automatica emergenza , frenata a bassa 
velocità , include anticollisione pedoni e ciclisti Avviso superamento corsia" Allestimento e 
immatricolazione :Polizia Locale.

RITENUTO che per le motivazione addotte è opportuno aderire all’accodo quadro per il servizio di noleggio a lungo 
termine senza conducente di autovettura per la Polizia Locale alla ditta LEASYS S.p.A. con sede a Torino (TO) in C.so 
G. Agnelli – P.I. 06714021000, abilitata sul MePA;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 
- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



VISTO il D.lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 192, il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano noto il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che sono alla base;

CONSIDERATO che: 

 con l’affidamento della fornitura in oggetto si intende perseguire il fine di: 
- procurare al Comando Polizia Locale veicoli utili allo svolgimento del lavoro d’istituto;

 gli oggetti del contratto sono: 
- noleggio autovettura per Polizia Locale; 

 i contratti verranno perfezionati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 
del D.Lgs. 36/2023; 

 la modalità di scelta del contraente, valutate le sue caratteristiche, è quella prevista dall’adesione 
dell’accordo quadro; 

CONSIDERATO che:
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento;
- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad esecuzione 
immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

VISTO l'art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO: 
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2025 e bilancio pluriennale; 
- che il COD. CIG. è il seguente B60D9C266F
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 

Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17 febbraio 
2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: 
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – 
condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
- il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 



RICHIAMATE:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027"

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 
approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 ( art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i".

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art. 
169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027".

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2025-

2027’’;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di aderire all’Accordo Quadro "Veicoli noleggio – VEICOLI IN NOLEGGIO 3 Lotto 4 - Veicoli per la Polizia 
Locale"stipulato tra la Consip S.p.A. e la LEASYS S.p.A. P.IVA 06714021000 Corso Orbassano n. 367 cap 
10137 Torino, LEASYS-UFFICIOGARE@PEC.FCAGROUP.COM,;

3. Di dare atto che l’adesione al predetto Accordo Quadro e l’affidamento al fornitore scelto sarà posta in 
essere tramite la trasmissione del relativo ordinativo di fornitura alla LEASYS S.p.A ;

4. Di dare atto che è stato attribuito il seguente CIG: B60D9C266F;

5. Di impegnare €  33.813,13 € per il noleggio di autovettura per la Polizia Locale a favore della LEASYS S.p.A  le 
seguenti somme:

€     8.453,28 
esercizio 2025

€     8.453,28 
esercizio 2026

€     8.453,28 
esercizio 2027

€     8.453,28 
esercizio 2028

€4.132,40
 IMPEGNO DI SPESA 
2025/533

€ 4.132,40
 IMPEGNO DI SPESA 
2025/534 - 2026/1

€ 4.132,40
 IMPEGNO DI SPESA 
2025/535 – 2027/1

€4.132,40
 ATTESTAZIONE

CAPITOLO   10301313   CAPITOLO   10301313   CAPITOLO   10301313   CAPITOLO   10301313   

Quota 2025 Quota 2026 Quota 2027 Quota 2028

TITOLO  1 TITOLO  1 TITOLO  1 TITOLO  1

ARTICOLO  1 ARTICOLO  1 ARTICOLO  1 ARTICOLO  1 

mailto:LEASYS-UFFICIOGARE@PEC.FCAGROUP.COM
mailto:LEASYS-UFFICIOGARE@PEC.FCAGROUP.COM
mailto:LEASYS-UFFICIOGARE@PEC.FCAGROUP.COM


NUMERO IDENTIFICATIVO  
3011313

NUMERO IDENTIFICATIVO  
3011313

NUMERO 
IDENTIFICATIVO  
3011313

NUMERO 
IDENTIFICATIVO  
3011313

MISSIONE  3 MISSIONE  3 MISSIONE  3 MISSIONE  3

PROGRAMMA  1 . PROGRAMMA  1 . PROGRAMMA  1 . PROGRAMMA  1 .

€ 4.320,88
 IMPEGNO DI SPESA 
2025/536

€ 4.320,88
 IMPEGNO DI SPESA 
2025/537 - 2026/1

€4.320,88
 IMPEGNO DI SPESA 
2025/538 – 2027/1

€4.320,88
 ATTESTAZIONE

CAPITOLO   10301306   CAPITOLO   10301306   CAPITOLO   10301306   CAPITOLO   10301306   

Quota 2025 Quota 2026 Quota 2027 Quota 2028

TITOLO  1 TITOLO  1 TITOLO  1 TITOLO  1

ARTICOLO  1 ARTICOLO  1 ARTICOLO  1 ARTICOLO  1 

NUMERO IDENTIFICATIVO  
3011306

NUMERO IDENTIFICATIVO  
3011306

NUMERO 
IDENTIFICATIVO  
3011306

NUMERO 
IDENTIFICATIVO  
3011306

MISSIONE  3 MISSIONE  3 MISSIONE  3 MISSIONE  3

PROGRAMMA  1 . PROGRAMMA  1 . PROGRAMMA  1 . PROGRAMMA  1 .

6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e s.m.i), e 
all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui 
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi 
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:"

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 2' semestre dell'anno 2025  € 4.226,64

 1- 2' semestre dell'anno 2026  € 8.453,28

1 - 2' semestre dell'anno 2027 € 8.453,28

1 - 2' semestre dell'anno 2028 € 8.453,28

 1' semestre dell'anno 2029  € 4.226,64

7. Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con 
valore di contratto, con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016;

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217) .

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;

10. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell'art.29 
D.Lgs. 50/2016 secondo le disposizioni del D.L.gs. 33/2013 e smi e che il presente provvedimento:

a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria Polizia Locale, nell’elenco semestrale di cui all’art.23 



del D.Lgs n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-sottosezione di primo 
livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti ed essere, altresì, 
pubblicato;

b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sezione 
medesima, sottosezione di primo livello “avvisi e bandi di gara”.

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


